

Dieva Tēva, Dēla un Svētā Gara vārdā!

*Dziesma 235 Tu, mazais pulciņ, nebīsties*

**49. Psalm (1–10)**

2 Uzklusiet to, visas tautas, lieciet vērā visi, kas apdzīvojat pasauli,

3 jūs, cilvēku bērni, visnotaļ bagāti un nabagi, visi līdzī!

4 Manas muts runa lai ir gudrība, un manas sirds pārdomas lai ir dziļa patiesība.

5 Es savu ausi pievērsīšu gudras līdzības vārdam un savu mīklu izteikšu ar cītaras skaņām.

6 Kāpēc gan man ļaunā dienā būtis, kad ap mani plosās manu vajātāju negantība?

7 Viņi paļaujas uz savu padomu un lepojas ar savu lielo bagātību.

8 Taču neviens ar naudu nevar savu brāli izpirkt, nedz Dievam dot par viņu atpirkšanas maksu  
no nāves -

9 visai augsta būtu viņu dvēseles cena, tā ka viņam no tā jāatsakās uz mūžiem,-

10 lai tas dzīvotu mūžīgi un kapu neredzētu.

11 Jo redzi, gudri vīri mirst, bezprātis un neprāša - visi vienādi iet bojā un savu mantu atstāj  
citiem.

12 Kapi ir viņu nami uz mūžiem un viņu mājokļi uz audžu audzēm, kaut arī viņi savā vārdā  
nosauca veselās valstis.

13 Tomēr cilvēks nepastāv savā godībā, viņš ir līdzīgs kustonim, kam dara galu.

### **Grēksūdze**

“Svētīgs ir tas, kam pārkāpumi piedoti un grēki izdzēsti.”

*Klusībā pārdomāsim to, kas pēdējā laikā nav bijis labs mūsu dzīvē; kur neesam bijuši mīlestībā pret  
Dievu un pret cilvēkiem. Pēc tam lūgšana:*

“Visuspēcīgais Dievs, sirdsžēlīgais Tēvs!

Es, nabaga grēcinieks, Tev sūdzu savus grēkus, ar ko esmu grēkojis domās, vārdos un  
darbos. Bet es tos no sirds nožēloju, un tie man gauži sāp, un es Tevi lūdzu Tavas lielās apžēlošanas  
un Tava mīļā Dēla, Jēzus Kristus, mana Pestītāja, rūgto ciešanu un nāves dēļ: esi man,  
grēciniekam žēlīgs, piedod man visus manus grēkus un dod man Sava Svētā Gara spēku, ka varu  
atgriezties!”

*Kungs, apžēlojies, Kristu, apžēlojies! Kungs, apžēlojies!*

### **Absolūcija:**

“... cik augstu ir debesis pār zemi, tik liela ir Dieva žēlastība pret tiem, kas Viņu bīstas.

Cik tālu ir rīti no vakariem, tik tālu Viņš atliek mūsu pārkāpumus nost no mums.

Kā Tēvs apžēlojas par bērniem, tā Tas Kungs apžēlojas par tiem, kas Viņu bīstas. (Ps.103,11-13)

Visspēcīgais un mūžīgais Dievs par mums ir apžēlojies Kristū Jēzū un Viņa dēļ mums

piedod visus mūsu grēkus, un dod mums žēlastību, ka atgriežamies un iemantojam mūžīgo dzīvību.

### **Lasījums no Lūk. ev. 12. nodaļas 13.–21. pantam:**

13 Tad kāds no ļaužu pulka sacīja Viņam: "Mācītāj, saki manam brālim, lai viņš dalās ar mani mantojumā."

14 Bet Viņš tam atbildēja: "Cilvēk, kas Mani iecēlis jums par tiesnesi vai mantas dalītāju?"

15 Un Viņš tiem sacīja: "Uzmanait un sargaities no mantkārības, jo neviens nedzīvo no tam, ka viņam ir daudz  
mantas."

16 Un Viņš stāstīja tiem līdzību, sacīdams: "Kādam bagātniekam viņa lauki bija nesuši papildnam augļu.

17 Un viņš sāka pie sevis spriest: ko es darīšu, jo man nav, kur savus augļus likt.

18 Un viņš turpināja: to es darīšu - es noplēsišu savus šķūņus un uzcelšu lielākus un tur savākšu visu labību un  
mantu,

19 un sacīšu savai dvēselei: dvēsele, tev ir lieli krājumi uz ilgiem gadiem, atpūties, ēd, dzer un liksmojies.

20 Bet Dievs uz viņu sacīja: tu, bezprātīgais, šinī naktī no tevis atprasīs tavu dvēseli. Kam tad piederēs tas, ko

tu esi sakrājis?

**21 Tā iet tam, kas sev mantas krāj un nav bagāts Dievā."**

**Laiks pārdomām**

**Ticības apliecība**

*Apliecināsim savu ticību ar **Apustuļu ticības apliecības** vārdiem:*

Es ticu uz **Dievu Tēvu**, Visuvaldītāju, debess un zemes Radītāju;  
un uz **Jēzu Kristu**, Dieva vienpiedzimušo Dēlu, mūsu Kungu,  
kas ieņemts no Svētā Gara, piedzimis no Jaunavas Marijas,  
cietis zem Poncija Pilāta, krustā sists, nomiris, aprakts, nokāpis ellē,  
trešajā dienā augšāmcēlies no mirušiem, uzkāpis debesīs,  
sēdies pie Dieva, Visuvaldītāja Tēva labās rokas,  
no kurienes Viņš atnāks tiesāt dzīvos un mirušos.

Es ticu uz **Svēto Garu**, vienu svētu kristīgu Baznīcu, svēto sadraudzi, grēku piedošanu, miesas  
augšāmcelšanos un mūžīgo dzīvošanu. Amen!

**Dziesma: 203 Vēl nav visas dienas galā**

**Sprediķis**

**Dziesma: 393 Tu esi, Kungs**

**Pārdomas pēc sprediķa**

**Ziņojumi**

**Lūgšana**

Mīļais Dievs!

Visuspēcīgais, mūžīgais Dievs, mīļais Debesu Tēvs, visa Radītājs, kas ar Tēva mīlestību gādā par mums. Tu mūs sargi un aicini pie sevis labestībā un pacietībā. Caur Svēto Garu Tu mums piešķir drosmi būt Kristus apliecinātājiem ar vārdiem un visu mūsu dzīvi.

Mēs Tevi lūdzam, atklāj savu spēku un varenību mūsu draudzēs un mūsu baznīcā, lai neviens no mums nesāktu šaubīties dzīves grūtībās.

Palīdzi vientuļajiem un noskumušajiem izjust Tavu klātbūtni.

Palīdzi visiem, kas kalpo Tev un saviem līdzcilvēkiem apzinīgi un ar prieku – Kristus vārdā.

Kungs, stiprini arī mūsu ģimenes, esi ar visiem, kas mums ir mīļi – tuvumā un tālumā. Paldies Tev, ka Tavā rokā zinām arī mirušos.

Mēs Tevi lūdzam par tiem, kas cilvēku nesaticības un varmācības dēļ ir zaudējuši mājas, kam ir bailes no rītdienas, jo nezina, kur atrast patvērumu. Lūdzam par situāciju Ukrainā, uzklusi tos, kas sauc pēc Tavas palīdzības, kas cieš, kas sev apkārt piedzīvo nāvi un iznīcību. Dod mums atvērtu skatu, lai saredzam, kā mēs varētu palīdzēt.

Svētī Tu jauno nedēļu, lai Tavs Gars mūs vada. To mēs lūdzam Jēzus Kristus vārdā. Āmen.

*Klusībā pateicamies par to labo, ko esam piedzīvojuši, aizlūgsim par saviem līdzcilvēkiem, par savām vajadzībām. Nobeidzam ar Tēvreizi.*

**Svētības vārdi**

Tas Kungs lai mūs svētī un lai mūs pasargā!

Tas Kungs lai apgaismo savu vaigu pār mums un ir mums žēlīgs!

Tas Kungs lai paceļ savu vaigu pār mums un dod mums mieru! Āmen.

**Dziesma: 401 Ved mani, Dievs**